
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di un incarico 
quinquennale di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa “Cure 
Primarie di Pavullo” dell’Azienda USL di Modena.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Servizio Unico 
Amministrazione del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che con deliberazione n. 3 del 20/01/2020 è stato indetto, fra gli altri, avviso 
pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore della 
Struttura Complessa “Cure Primarie di Pavullo” dell’Azienda USL di Modena ai sensi 
dell'art.15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. nonché sulla base delle disposizioni della Delibera 
di Giunta Regionale n. 312 del 25/03/2013;  

DATO ATTO che con deliberazione n. 220 del 31/08/2020 si è provveduto a nominare la 
Commissione di valutazione relativa alla procedura di cui sopra;

ACCERTATO che nella giornata del 22/09/2020 si è riunita in modalità di videoconferenza 
la Commissione sopra citata, la quale ha preso atto che, in base alla deliberazione n. 218 
del 31/08/2020 sono stati ammessi a partecipare alla procedura, in quanto in possesso dei 
previsti requisiti di ammissione, i seguenti candidati:

 BARBANI FEDERICO
 FRANZELLI ANNA

ACCERTATO che la Commissione di Valutazione ha selezionato i candidati, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 312 del 25/03/2013, sulla base dell'analisi dei curricula, dei titoli professionali 
posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali, 
dei volumi dell'attività svolta, dell'aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un colloquio, 
ricercando e approfondendo le seguenti competenze specifiche del profilo professionale e 
delle caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo che l’incaricato 
prescelto dovrà ricoprire:

 capacità di analisi organizzativa dei processi integrati e di riprogrammazione delle 
relative azioni di miglioramento;

 capacità di governo della domanda;

 capacità di gestione delle reti complesse e delle interfacce integrative;

 capacità di lettura dei risultati del monitoraggio dei percorsi e competenze nell’utilizzo 
di indicatori di processo e di esito per il monitoraggio di percorsi di cura;

 esperienza di attività di gestione nell’ambito delle cure primarie, nella organizzazione 
della assistenza e gestione del paziente cronico, multiproblematico in ambito extra-
ospedaliero;

 esperienza di gestione di strutture semplici e/o complesse in ambito di cure primarie;

 esperienze di collaborazione in ambito intra e/o interdipartimentali e/o interaziendali, 
per la gestione di percorsi clinico-assistenziali organizzati in reti provinciali o in team 



multidisciplinari e multiprofessionali;

 esperienza di interazione con altri soggetti istituzionali coinvolti nella assistenza 
sociosanitaria (strutture sociosanitarie, enti locali, terzo settore…) finalizzati alla 
continuità assistenziale per la presa in carico territoriale di soggetti fragili affetti da 
patologie croniche;

 esperienze di progetti finalizzati all’attivazione della partecipazione dei pazienti e dei 
care giver nonché delle risorse informali e formali dei territori;

 esperienza di coordinamento di gruppi di lavoro multidisciplinari e multi-professionali 
finalizzati alla gestione integrata di pazienti cronici o fragili;

 capacità di diffondere nei collaboratori e in tutti i professionisti coinvolti nei percorsi 
clinico assistenziali la cultura della medicina di iniziativa e di accompagnarli nel 
cambiamento dei modelli assistenziali;

 capacità o attitudine relazionale per favorire l’integrazione tra tutti i professionisti 
coinvolti nei percorsi assistenziali (medici specialisti, medici di medicina generale, 
pediatri di libera scelta, medici di continuità assistenziale, infermieri, altro personale 
tecnico-sanitario, personale del servizio sociale), nonché la valorizzazione della 
autonomia delle professioni;

 formazione e aggiornamento specifico in tema di gestione e innovazione delle cure 
primarie, di nuovi modelli assistenziali e di presa in carico di soggetti affetti da 
patologie croniche secondo la medicina di iniziativa;

 saper favorire all’interno di una équipe/gruppo di lavoro un clima di fiducia e 
collaborativo orientato al riconoscimento e segnalazione di criticità al fine di avviare 
percorsi di miglioramento continuo;

 comprovata conoscenza nella gestione degli accordi dei medici convenzionati;

PRESO ATTO del verbale redatto dalla Commissione medesima, nell'ambito del quale è 
stata redatta la seguente graduatoria di merito dei candidati:

1. Franzelli Anna  p. 82/100

PRESO ATTO che è stato pertanto identificato il seguente nominativo da trasmettere al 
Direttore Generale:

1. Franzelli Anna  p. 82/100

VISTO l’art. 15 D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. in ordine agli incarichi di direzione di struttura 
complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale l’attribuzione di tali incarichi è 
effettuata dal Direttore Generale sulla base di una rosa di candidati idonei selezionata da 
una apposita commissione e formata sulla base dei migliori punteggi attribuiti; 

RITENUTO pertanto, di conferire l’incarico di Dirigente Medico Direttore della Struttura 
Complessa “Cure Primarie di Pavullo” dell’Azienda USL di Modena alla Dr.ssa Anna 



Franzelli sulla base della rispondenza al profilo predelineato e della seguente valutazione 
della Commissione: “La candidata ha dimostrato una buona competenza professionale e 
gestionale. Pienamente idonea a ricoprire il ruolo previsto dal profilo”, con un punteggio 
complessivo di 82/100;

VISTO il vigente Contratto Collettivo integrativo per l’Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria dell’Azienda USL di Modena”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il verbale redatto dalla Commissione di Valutazione ex art.15 del D.Lgs. 
n.502/92 e s.m.i. conclusivo della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 
incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa “Cure 
Primarie di Pavullo” dell’Azienda USL di Modena, con le seguenti risultanze:

Graduatoria di merito dei candidati:

1. Franzelli Anna p. 82/100

Elenco di candidati da trasmettere al Direttore Generale per il conferimento 
dell’incarico:
1. Franzelli Anna p. 82/100

b) di individuare la Dr.ssa Anna Franzelli quale candidata idonea, a cui conferire 
l’incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore della Struttura Complessa “Cure 
Primarie di Pavullo”, attribuendole la posizione B del vigente contratto integrativo 
aziendale di area della dirigenza Medica e Veterinaria dell’Azienda USL di Modena;

c) di dare specifico mandato al Servizio Unico Amministrazione del Personale per la 
stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di assunzione e di incarico, previa 
formulazione dei relativi obiettivi;

d) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà 
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2020 e verrà registrata nei 
conti nn. 501400/501440;

e) di precisare che, ai sensi dell’art.6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, viene individuato 
quale Responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Manlio Manzini, Dirigente 
Amministrativo del Servizio Unico Amministrazione del Personale;

f) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale;



g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2020-10-22T12:35:01+0000


		2020-10-23T09:59:14+0000


		2020-10-23T10:06:37+0000




